Câmara Municipal de Santa Rita do Passa Quatro
Estado de São Paulo

Rua José Rodrigues Palhares, 117  -  Fone/Fax (019)3582.2441

I N D I C A Ç Ã O   Nº 41/09

    INDICO, na forma regimental, que seja oficiado ao Exmo.
Senhor Prefeito Municipal, Dr. Agenor Mauro Zorzi, Digníssimo Prefeito Municipal,
para que juntamente com sua assessoria, estude a possibilidade de implantar um “Cine
Clube” semanal no Anfiteatro “Américo Persin”, do centro Cultural “Mário Covas”.

    Justificativa:

    O cinema é sem dúvida, uma forma de entretenimento e de
cultura à população de uma forma geral; e infelizmente não contamos com esse
importante veículo de cultura e lazer em nosso município; que o Departamento Municipal
de Educação poderia sensibilizar-se para esta questão, e elaborar, nos moldes de
algumas cidades brasileiras, um projeto para a criação de um “Cine Clube” em nossa
cidade; onde, nos finais de semana, poderiam ser exibidos filmes relativos
principalmente à cultura e à arte nacional além do entretenimento; que, em Santa Rita do
Passa Quatro, temos no prédio do Centro Cultural a Sala Anfiteatro “Américo Persin”,
espaço suficiente e uma ótima infra-estrutura, que seria o local ideal para a instalação de
um “Cine Clube” em nossa cidade; e caso esse projeto “Cine Clube” fosse criado pela
Administração Municipal, poderia até mesmo ser cobrado um tipo de ingresso alternativo
(por exemplo do tipo: um (01) quilo de alimento por pessoa), e que poderia ser revertido
às instituições de caridade existentes na própria comunidade Santarritense.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2.009.

PAULO HENRIQUE DE MELO
Vereador

Resposta do Executivo – Ofício 54/09 de 19/03/09 – informando que não há
previsão orçamentária para o exercício, mas já iniciaram estudos para
viabilização futura.